
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО 
ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(КПОКН) 

• КУЛЬТУРИН Т1АБХБАЛО ХАЛАШЪЯРАН А, ПАЙДАЭЦАРАН А 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН КОМИТЕТ

ПРИКАЗ
др. а. ■

г. Грозный

Об утверждении плана основных мероприятий

В целях организации эффективной и плановой деятельности Комитета 
Правительства Чеченской Республики по охране и использованию культурного 
наследия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план работы Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и использованию культурного наследия на 
2025 год.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя Комитета Правительства Чеченской Республики по 
охране и использованию культурного наследия А.А. Заурбекова.

Председатель И.Р. Молочаев



УТВЕРЖДЕН 
приказом Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия 
ОТ <kr. If г. №

ПЛАН РАБОТЫ
Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия на 2025 год

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Ответственный 
исполнитель

1. Формирование нормативно-правовой базы в сфере охраны культурного наследия
1.1. Разработка правовых актов Комитета Правительства 

Чеченской Республики по охране и использованию 
культурного наследия (далее - Комитет) (приказов, 
регламентов, положений, порядков) в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
консультант, 
общий отдел, 
отдел научно- 
технической 

документации и 
экспертизы (далее - 

НТДиЭ), 
отдел инспекции и 
государственного 
реестра (далее - 

Реестр)
1.2. Осуществление представления интересов Комитета в 

судах по вопросам сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
консультант, 

Реестр
1.3. Правовая и антикоррупционная экспертиза проектов 

актов Комитета в области охраны объектов культурного 
наследия (проекты приказов об утверждении границ, об 
утверждении предмета охраны, об организации приемки 
работ, о выдаче заданий и разрешений, о согласовании 
проектной документации), иных приказов

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
консультант, 

НТДиЭ

1.4. Работа по поручениям и посланиям Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, Главы Чеченской Республики, Председателя 
Правительства Чеченской Республики

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
консультант, 
общий отдел, 

НТДиЭ, Реестр
1.5. Консультационная работа:

- обзор должностным лицам отделов, занятых в области 
охраны объектов культурного наследия, изменений 
действующего законодательства в области охраны 
объектов культурного наследия

В течение
года

Заместитель 
председателя, 
консультант, 
общий отдел, 

НТДиЭ, Реестр
2. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия

2.1. Рассмотрение и согласование проектов генеральных 
планов, проектов схем территориального планирования

По мере 
поступления

Заместитель 
председателя,



муниципальных образований Чеченской Республики обращений общий отдел, 
НТДиЭ

2.2. Рассмотрение и согласование проектирования, 
проведения землеустроительных, земляных, 
строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных 
работ в границах территорий, зон охраны ОКН

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя, 
общий отдел

2.3. Рассмотрение актов отводов выбора земельных участков 
по заявлениям юридических лиц

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя

2.4. Рассмотрение и согласование разделов по обеспечению 
сохранности объектов культурного наследия при 
проведении работ в границах территории объектов 
культурного наследия либо на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в 
границах территории объекта культурного наследия

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя, 
общий отдел, 

НТДиЭ

2.5. Рассмотрение и согласование актов историко-культурной 
экспертизы документации, в соответствии с которыми 
определяется наличие или отсутствие объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, 
на земельных участках, подлежащих воздействию 
земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ либо на земельном участке, 
непосредственно связанном с земельным участком в 
границах территории объекта культурного наследия

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя, 
общий отдел

2.6 Рассмотрение и согласование планов проведения 
спасательных археологических полевых работ, 
включающих оценку воздействия проводимых работ на 
объект культурного наследия (памятник археологии)

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя, 
общий отдел

2.7 Оформление охранных обязательств собственников или 
иных законных владельцев объектов культурного 
наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации (далее - 
Реестр) федерального и регионального значения (по мере 
включения ОКН в Реестр)

В течение 
года

Реестр

2.8. Организация работы по установке информационных 
надписей и обозначений на объектах культурного 
наследия

В течение 
года

НТДиЭ

2.9. Составление актов осмотра технического состояния 
объектов культурного наследия

В течение 
года

НТДиЭ

3. Обеспечение государственного учета объектов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия

3.1. Рассмотрение проектов границ территорий объектов 
культурного наследия, подготовка приказов на 
утверждение границ территорий - при поступлении 
проектов

В течение
года

НТДиЭ

3.2. Рассмотрение XML-схем границ территорий объектов 
культурного наследия и включение сведений о них в 
единый государственный реестр недвижимости (далее - 
ЕГРН) - при поступлении

В течение 
года

Заместитель 
председателя,

НТДиЭ

3.3. Внесение в ЕГРН сведения об объектах недвижимости, В течение Заместитель

3



включенных в Реестр года председателя, 
общий отдел, 

НТДиЭ
3.4. Выявление объектов культурного наследия (при 

поступлении заявления)
В течение

года
Реестр

3.5. Организация проведения государственных историко- 
культурных экспертиз на выявленные объекты 
культурного наследия (при наличие финансирования)

В течение 
года

НТДиЭ, 
Реестр

3.6. Внесение имеющихся данных о границах территории, 
предмете охраны, зонах охраны ОКН в Реестр через АИС 
ЕГРКН

В течение
года

Реестр

3.7. Выдача паспортов объектов культурного наследия По мере 
поступления 
обращений

Реестр

3.8 Разработка и утверждение границ зон охраны объекта 
культурного наследия регионального значения, особых 
режимов использования земель и требований к 
градостроительным регламентам в границах территорий 
данных зон.

В течение
года

НТДиЭ

4. Обеспечение государственного контроля и надзора в области охраны объектов 
культурного наследия

4.1. Проведение мероприятий по систематическому 
наблюдению на основании планов проведения 
мероприятий по систематическому наблюдению 
в отношении объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Чеченской Республики на 
2025 год

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
консультант, 
общий отдел, 

НТДиЭ, Реестр

4.2. Проведение внеплановых мероприятий по контролю за 
состоянием объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Чеченской Республики *

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
консультант, 

НТДиЭ, Реестр
4.3. Инициирование и проведение внеплановых проверок 

пользователей и собственников объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Чеченской 
Республики в соответствии с приказами Комитета

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
консультант, 

НТДиЭ, Реестр
4.4. Представление интересов Комитета в судебных, 

правоохранительных и иных органах (организациях) по 
вопросам охраны объектов культурного наследия *

В течение
года

Консультант

4.5. Работа с поступившими в адрес Комитета обращениями 
граждан и юридических лиц по вопросам нарушения 
законодательства в области охраны объектов культурного 
наследия*

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
общий отдел

5. Обеспечение сохранности объектов культурного наследия
5.1. Выдача заданий на проведение работ по сохранению 

объектов культурного наследия (по запросам 
собственников или иных законных владельцев объектов 
культурного наследия)*

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя,

НТДиЭ

5.2. Выдача разрешений на проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия (по запросам 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
имеющих лицензию на осуществление деятельности по

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя,

НТДиЭ

4



сохранению объектов культурного наследия)*
5.3. Рассмотрение проектной документации на проведение 

работ по сохранению объектов культурного наследия (по 
запросам юридических и физических лиц)*

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя,

НТДиЭ
5.4. Согласование размещения и установки информационных 

вывесок на объектах культурного наследия (по запросам 
физических и юридических лиц)*

По мере 
регистрации

Заместитель 
председателя,

НТДиЭ
■5.5. Обеспечение систематического наблюдения за 

проведением работ по сохранению объектов культурного 
наследия федерального и регионального значения (в 
рамках выданных разрешений на проведение работ по 
сохранению объектов культурного наследия)*

В течение
года

Заместитель 
председателя,

НТДиЭ

5.6. Организация приемки работ по сохранению объектов 
культурного наследия (по запросам физических и 
юридических лиц, которым выдавалось разрешение на 
проведение работ по сохранению, после утверждения 
отчетной документации о выполненных работах)*

По мере 
поступления 
обращений

Заместитель 
председателя,

НТДиЭ

5.7. Ремонтно-реставрационные работы на памятниках ВОВ 
по ФЦП «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2025-2027годы.
- Братская могила советских воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ, Наурский район, ст. Наурская, в центре 
станицы, 20-42, адм. ст. Наурская;
- Братская могила советских воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ, Наурский район, с.Алпатово, в центре 
села, 20-33/2014, адм. ст. Алпатово;
- Братская могила советских воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ, Наурский район, ст. Калиновская, на 
территории кладбища, 20-35/2014, адм. ст. Калиновская;
- Братская могила советских воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ, Наурский район, ст. Калиновская,
на территории парка, 20-38/2014, адм. ст. Калиновская.

В течение 
года

Заместитель 
председателя,

НТДиЭ

5.8. Подготовка, рассмотрение проектов предметов охраны 
объектов культурного наследия, подготовка приказов об 
утверждении предмета охраны

В течение 
года

Реестр

6. Обеспечение популяризации объектов культурного наследия, информационного 
обеспечения и взаимодействия со СМИ

6.1. Информационное обеспечение деятельности Комитета: 
- наполнение и ведение официального сайта Комитета

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
общий отдел

6.2. Ведение официальных страниц Комитета в социальных 
сетях: «Вконтакте», «Facebook», «Instagram», 
«Одноклассники»

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
общий отдел

6.3. Мониторинг и взаимодействие со СМИ, подготовка 
ответов на запросы СМИ

В течение 
года

Заместитель 
председателя, 
общий отдел, 

НТДиЭ, Реестр
6.4. Участие в подготовке, организации и проведении 

конференций, совещаний, советов и т.д.
В течение 

года
Заместитель 
председателя

6.5. Информационное сопровождение деятельности 
Общественного совета по вопросам культурного наследия

В течение
года

Заместитель 
председателя

5



* Количественные показатели, которые формируются по мере поступления запросов

при Комитете
6.6. Участие в информационном наполнении интернет- 

портала «Культура.рф», «Место Памяти»
В течение

года
Заместитель 

председателя,
Реестр

6


